
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«15» августа 2017 г. № 269 

                  с. Репьевка 

 

О порядке обеспечения 

бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Репьевского района 

 

Во исполнение решения Совета народных депутатов муниципального 

района 09.09.2011 г. № 195 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», 

администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным питанием 

отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений 

Репьевского района. 

2. Уполномоченным органом, осуществляющим подготовку 

необходимых документов для обеспечения бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся образовательных учреждений Репьевского района 

назначить Отдел по образованию администрации муниципального района. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в «Репьевском муниципальном вестнике», вступает в силу с момента 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения с 01 сентября 2017 года. 



 

 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 

муниципального района Шорстова Д.А.. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 



 

 

Утверждено 

постановлением администрации 

муниципального района  

от «15» августа 2017 г. № 269 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся общеобразовательных учреждений Репьевского района 

 

1. Порядок обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся образовательных учреждений Репьевского района 

устанавливает порядок и условия предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 

граждан в виде обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся образовательных учреждений Репьевского района 

Воронежской области (далее - Порядок). Настоящий порядок разработан в 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», от 24.07.1998 г. № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов 

Репьевского муниципального района от 09.09.2011 г. № 195 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан» и устанавливает механизм обеспечения 

бесплатного питания отдельных категорий обучающихся в образовательных 

учреждениях Репьевского района, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования за счет 

бюджетных ассигнований районного бюджета. 

2. Бесплатное питание отдельным категориям обучающихся 

обеспечивается образовательными учреждениями района. 



 

 

3. Стоимость питания в общеобразовательных учреждениях ежегодно 

устанавливается постановлением администрации муниципального района до 

утверждения районного бюджета на очередной финансовый год. 

4. Бесплатным питанием обеспечиваются обучающиеся 

образовательных учреждений района следующих категорий (далее – 

Получатели бесплатного питания): 

1) из многодетных малообеспеченных семей; 

2) с ограниченными возможностями здоровья; 

3) с дефицитом массы тела, из семей с доходом ниже прожиточного 

минимума; 

4) из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

В категорию обучающихся предусмотренной пунктом 4 части 4 

относятся дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а именно дети, 

жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи и т.п. 

5. Список Получателей бесплатного питания утверждается приказом 

образовательного учреждения на учебный год, ежегодно до 10 сентября 

начавшегося учебного года. 

6. Список Получателей бесплатного питания подлежит изменению при 

поступлении или выбытии обучающегося установленной категории из 

образовательного учреждения, либо утрате им права на бесплатное питание.  

7. Бесплатное питание предоставляется Получателям бесплатного 

питания только в дни посещения занятий в образовательном учреждении.  

8. Для получения права на бесплатное питание одному из родителей 

(законных представителей) необходимо предоставить в образовательное 

учреждение следующие документы: 



 

 

1) Заявление родителей (законных представителей), установленной 

формы (приложение № 1) – для всех категорий Получателей бесплатного 

питания; 

2) Справку об отнесении многодетной семьи к категории 

малообеспеченной – для категории Получателей бесплатного питания, 

предусмотренной пунктом 1 части 4 настоящего Порядка; 

3) Справку об инвалидности – для категории Получателей бесплатного 

питания, предусмотренной пунктом 2 части 4 настоящего Порядка; 

4) Справку из медицинского учреждения о дефиците веса и справку об 

отнесении семьи к категории малообеспеченной – для категории 

Получателей бесплатного питания, предусмотренной пунктом 3 части 4 

настоящего Порядка; 

5) Протокол уполномоченной комиссии и справку администрации 

сельского поселения по месту жительства об участии одного из родителей в 

социально значимых работах в предшествующем месяце – для категории 

Получателей бесплатного питания, предусмотренной пунктом 4 части 4 

настоящего Порядка. 

За достоверность документов, представленных для получения права на 

бесплатное питание несут ответственность родители (законные 

представители) и руководитель образовательной организации.  

9. Родители (законные представители), в семьях которых 

образовательную организацию посещают несколько детей, заявление об 

обеспечении бесплатного питания подают на каждого ребенка отдельно. 

10. Расчет размера бюджетных ассигнований на обеспечение 

бесплатного питания определяется исходя из количества дней, в которые 

Получатели бесплатного питания получали бесплатное питание в отчетном 

месяце. 



 

 

11. За счет средств бюджетных ассигнований, выделенных на 

обеспечение бесплатного питания оплачиваются только расходы на 

приобретение продуктов питания.  

12. Образовательное учреждение в срок до 5 числа месяца, следующего 

за отчетным направляет в Отдел финансов администрации муниципального 

района, расчет бюджетных ассигнований на обеспечение бесплатного 

питания за прошедший месяц по установленной форме (Приложение № 2).  

13. Образовательные учреждения в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным направляют в Отдел финансов администрации 

муниципального района бюджетные заявки с прилагаемыми документами на 

финансирование расходов по обеспечению бесплатного питания. 

14. Отдел финансов в срок до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным производит финансирование расходов образовательных 

учреждений по обеспечению бесплатного питания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку обеспечения 

бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся 

образовательных учреждений 

Репьевского района 

 
Директору  

__________________________________ 
    (наименование образовательного учреждения) 

__________________________________ 
           (имя, отчество, фамилия директора) 

 

__________________________________ 
          (фамилия, имя, отчество заявителя) 

__________________________________ 
                   (место регистрации) 

__________________________________ 
           (паспорт, №, серия, кем и когда выдан)  

__________________________________ 

__________________________________ 
                                                                                     (телефон) 

 

Заявление 

об обеспечении бесплатным питанием  

 

В соответствии с решением Совета народных депутатов Репьевского 

муниципального района Воронежской области от 09.09.2011 г. № 195 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», 

постановлением администрации Репьевского муниципального района Воронежской 

области от «____» ________ 2017 г. № ____ «О Порядке обеспечения бесплатным 

питанием отдельных категорий обучающихся образовательных учреждений Репьевского 

района» прошу обеспечить бесплатным питанием моего (моей) сына (дочери) (ненужное 

зачеркнуть) ________________________________________________________________, 
(ФИО обучающегося) 

ученику(це) ___ класса ________________________________________________________ 

(указывается наименование образовательного учреждения) 

на ________________ учебный год, относящемуся к следующей категории: (нужное отметить 

знаком "V"): 

1) из многодетных малообеспеченных семей; 

2) с ограниченными возможностями здоровья; 

3) с дефицитом массы тела, из семей с доходом ниже прожиточного минимума; 

4) из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка. Обязуюсь в 

течение трех дней со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение 



 

 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки (утрата права на ее 

получение, выезд на постоянное место жительства за пределы района, окончание 

обучения в образовательных организациях района), письменно сообщить руководителю 

образовательной организации о таких обстоятельствах. 

  

«___» ______________ 20____ г.                                  _____________________ 

                                                                                                                        (подпись заявителя) 

  

 

РАСПИСКА 
Заявление об обеспечении бесплатным питанием от 

________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

принято: «____» ________ 20 __ года                  ________________ ___________________  

                                                                                     (роспись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку обеспечения 

бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся 

образовательных учреждений 

Репьевского района 

 
Штамп образовательного учреждения        Отдел финансов администрации Репьевского  

                                                                           муниципального района Воронежской области 

 

Расчет бюджетных ассигнований  

на обеспечение бесплатного питания 

в ___________________________________________________________  

за _______________ месяц 20__ года 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О.  

получателя 

бесплатного питания 

Класс  Количество 

дней 

питания 

Сумма  

(руб.) 

Установленная 

стоимость дня 

питания 

(руб. в день) 
 

1 2 3 4 5 6 

Категория: из многодетных малообеспеченных семей  

1     

2     

3     

Категория: с ограниченными возможностями здоровья 

4     

5     

6     

Категория: с дефицитом массы тела, из семей с доходом ниже 

прожиточного минимума; 

7     

8     

9     

Категория: из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

10     

11     

12     

Итого: ______ чел. ХХХ   

 

 
Директор образовательного учреждения    ______________  _______________ 

                                                       м.п. 

 
 

Примечание: расчет представляется образовательным учреждением в срок до 5 числа месяца, следующего 

за отчетным! 


